
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI

ATTO N. DEL 55 Torino, 07/02/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA CITTA' DI TORINO
E LA PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE DI TORINO.
PER IL DISTACCO DI PERSONALE AMMINISTRATIVO DIPENDENTE PER
INTERVENTI  DI  DIRETTA COLLABORAZIONE  DELLA TUTELA DELLE
«FASCE DEBOLI» DELLA POPOLAZIONE TORINESE IN RACCORDO CON
GLI ENTI GESTORI DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI.

Visto che l’Ufficio di Servizio Sociale dispone attualmente di 2 persone distaccate dalla Città Torino
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale - Settore Fasce Deboli, con funzioni di raccordo
tra i Magistrati e i Servizi territoriali attraverso azioni di facilitazione, informazione, consulenza e
supporto, come da disposto, prot. n. 13265 del 05/08/21, relativo all’assegnazione temporanea sino
al 31 dicembre 2023, in esito a convenzione prorogata con deliberazione n. 768 in data 3 agosto
2021, dell’Assistente Sociale D.ssa Elena Arrigoni, nonché come da determinazione n. 809 del 2
marzo 2022, relativa alla proroga della prosecuzione del distacco sino al 31 maggio 2025, come da

Pag 1 di 4



convenzione  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  n.  6711/004  in  data  18  dicembre  2018,
dell’Assistente Sociale D.ssa Giuliana Cottino.

Rilevato che nel 2022 sono pervenute complessivamente 653 segnalazioni inerenti i Procedimenti
Civili, delle quali 205 provenienti dal Comune di Torino e Consorzi, di cui ben 109 della sola Città
di Torino, con preminenza delle casistiche Over 65, e a seguire Disabilità, con ulteriori 488 ricorsi
presentati, in maggioranza per l’ambito di Amministrazione di Sostegno, interdizione e revoca di
inabilitazione e  interdizione,  ricorso per  intervento chirurgico urgente,  e  per quanto riguarda le
fattispecie penali un montante complessivo di soli 130 fascicoli in delega dai PM del Gruppo Fasce
Deboli (senza considerare le tipologie di circonvenzione di incapace non più correlate alle suddette
Fasce), evincendosi come sia necessario garantire una fattiva e diretta collaborazione di Personale
del  nostro  Ente,  anche  con Profilo  Amministrativo,  a  supporto  dell’Ufficio  di  Servizio  Sociale
istituito presso la Procura della Repubblica. 
Tenuto conto che la riforma prevista dal D.Lgs n. 150/2022 (meglio nota come “Riforma Cartabia”)
istituisce la nuova procedura unificata che governerà le separazioni, i divorzi e gli altri giudizi civili
che riguardano famiglie  e  minori  (con l’eccezione delle  adozioni),  di  competenza del  tribunale
ordinario,  di  quello  per  i  minorenni  o  del  giudice  tutelare,  con  risvolti  sul  carico  di  lavoro
dell’Ufficio preposto ancora da valutare, ma in ipotesi di un significativo trend di incremento,

A seguito  degli  incontri  del  22  dicembre  2022  e  del  9  gennaio  2023 con  il  Procuratore  della
Repubblica di Torino, si è convenuta la necessità di dotare di un supporto amministrativo l’Ufficio
di Servizio Sociale, anche al fine di monitorare l’evoluzione del carico di lavoro e le modalità da
adottarsi per una proficua collaborazione, da meglio definirsi in prossima convenzione.

Rilevandosi come per le motivazioni rappresentate, si renda opportuna l’assegnazione temporanea
di personale del Comune di Torino alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino,
anche con profilo amministrativo, alla luce di quanto previsto dall’art. 6 della legge 29 giugno 2022,
n.  79  in  materia  di  distacco  di  personale,  si  ritiene  sia  possibile  attuare  quanto  convenuto  dal
momento che risulta evidente il reciproco interesse a garantire tale collaborazione.
.
Al  fine  di  garantire  la  corretta  funzionalità  del  predetto  Ufficio,  si  rende,  pertanto,  opportuno
procedere alla stipulazione di una nuova Convenzione, il cui schema viene allegato alla presente,
onde  favorire  e  garantire  la  continuità  di  funzioni  indispensabili  nell’ambito  delle  attività  di
prevenzione sociale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

Pag 2 di 4



1. di approvare ai sensi dell’art. 23 bis, comma 7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 11 del
vigente Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza,  l’allegato schema di
Convenzione (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
l’assegnazione  temporanea  di  personale  comunale  alla  Procura  della  Repubblica  presso  il
Tribunale di Torino;

2. di disporre che la suddetta Convenzione avrà validità dalla data della sua sottoscrizione sino al
30/12/2023;

3. di  autorizzare  il  Direttore  della  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio-Sanitari  e  Abitativi,  alla
sottoscrizione della Convenzione;

4. di  demandare  alla  Divisione  Personale  l’adozione  del  provvedimento  di  assegnazione
temporanea di una unità di personale con profilo amministrativo dipendente della Città, che sarà
assegnato temporaneamente alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino, il cui
nominativo  sarà  segnalato  dal  Dipartimento  Servizi  Sociali,  Socio-Sanitari  e  Abitativi  ed
individuato tra i lavoratori della Divisione Politiche Sociali;

5. di autorizzare la Divisione Politiche Sociali a predisporre apposita determinazione dirigenziale in
caso di necessità di proroga del periodo di validità dell’allegato accordo, il quale manterrà le
medesime condizioni;

6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Marina Merana

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-55-2023-All_1-CONVENZIONE_CON_PROCURA.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-02-07T14:37:59+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-02-07T17:02:42+0100
	ROSA IOVINELLA




